

Universitatea de Stat din Moldova

(denumirea obiectivului)

Lucrări de reparație a acoperișului și fațadei cu schimbarea tâmplăriei căminului nr. 1 a Universității de Stat din Moldova str. Tighina 2, mun. Chișinău.

Ofertant : SRL "Fabianca"

DEVIZ OFERTA**Fatada****Valoarea de deviz 3 489 362,65 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	632,4780	52,00	32 888,86
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 962,0000	52,00	102 024,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	5 916,1870	52,00	307 641,72
4.	7123010010200	Betonist	h-om	98,2220	52,00	5 107,54
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,8355	52,00	355,45
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 320,7500	52,00	68 679,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	55,2744	52,00	2 874,27
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	110,3687	52,00	5 739,17
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	100,2400	52,00	5 212,48
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	72,8790	52,00	3 789,71
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	23,0100	52,00	1 196,52
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	483,8000	52,00	25 157,60
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,9000	52,00	358,80
14.	7136080025001	Montator	h-om	21,8043	52,00	1 133,82
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	469,5600	52,00	24 417,12
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	225,8400	52,00	11 743,68
17.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,4113	52,00	281,39
18.	7212030022700	Sudor	h-om	2,6760	52,00	139,15
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	45,0000	52,00	2 340,00
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,9500	52,00	1 037,40
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	44,5375	52,00	2 315,95
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	132,8440	52,00	6 907,89
23.	7422010060100	Timplar	h-om	613,4319	52,00	31 898,45
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,4740	52,00	1 168,65
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 211,3387	52,00	62 989,61
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	251,1762	52,00	13 061,15
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	328,3442	52,00	17 073,90
		Total manopera				737 533,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	81,0140	2,30	186,33
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,6175	420,00	6 979,35
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,6831	420,00	706,90
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	1,6650	385,00	641,03
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	34,2271	385,00	13 177,43

7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3105	385,00	119,54
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2136	385,00	467,24
9.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,6120	385,00	235,62
10.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,7600	950,00	722,00
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	37,4960	3,50	131,23
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2217	4 100,00	908,97
13.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0640	4 100,00	262,40
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6195	4 100,00	2 539,95
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5283	4 100,00	2 166,03
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	398,0000	0,02	7,96
17.	2010237318750	Distantieri	buc	57,9600	2,63	152,42
18.	2020132920527-57	Placa OSB gr.15mm	m2	15,7500	95,58	1 505,38
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2295	8 600,00	1 973,70
20.	2020142961100	Blocuri BCA	m3	4,3875	3 125,00	13 710,94
21.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	255,4900	2 200,00	562 078,00
22.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	151,1900	2 335,00	353 028,65
23.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	1 660,6850	1,32	2 192,11
24.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	135,0000	2,30	310,50
25.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0675	2 300,00	155,25
26.	2320166200676	White spirit	kg	10,0208	35,62	356,94
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	202,5000	60,00	12 150,00
28.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,6970	28,60	48,53
29.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,0974	65,23	136,82
30.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,3490	42,13	56,83
31.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	75,5950	112,00	8 466,64
32.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	37,6544	89,65	3 375,71
33.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	97,5000	12,80	1 248,00
34.	2416586105303-42	Amorsa-grund - Betonoground	kg	45,6000	26,85	1 224,36
35.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,9140	123,00	973,42
36.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,4680	65,00	30,42
37.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1596	65,00	10,37
38.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	195,0000	164,00	31 980,00
39.	2430116104160	Email alchidic	kg	13,6000	65,00	884,00
40.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,7404	65,00	373,13
41.	24302261000001	Fuga	kg	5,9700	65,00	388,05
42.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,3200	52,00	432,64
43.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9570	52,00	205,76
44.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	781,0300	30,24	23 618,35
45.	2430226101600	Chit siliconic	kg	26,4582	65,30	1 727,71
46.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,0000	74,00	296,00
47.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5541	36,00	19,94
48.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	8,8000	36,00	316,80
49.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	282,3000	11,00	3 105,30
50.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 010,0000	3,85	3 888,50
51.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 262,5000	4,15	5 239,38
52.	2513736621482	Banda izolanta	m	477,0411	2,63	1 254,62
53.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	491,3071	3,21	1 577,09

54.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	139,0671	6,42	892,81
55.	2521106718392-21	Glafuri din mase plastice pentru ferestre - pentru ferestre Latimea 450 mm	m	156,5700	145,00	22 702,65
56.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	13,5000	3,65	49,28
57.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 347,9500	8,92	20 943,71
58.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3511	2,50	0,88
59.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11 476,7230	2,50	28 691,83
60.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	493,6400	2,50	1 234,10
61.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1555	6 500,00	1 010,75
62.	2652102100737	Var hidratat	kg	296,8995	6,50	1 929,85
63.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17,9100	23,12	414,08
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	90,2700	2,40	216,65
65.	2653102100831-25	Amestec uscat - Knauff	kg	12 691,3500	8,10	102 799,94
66.	26531021008311	Tink	kg	4 328,6000	25,00	108 215,00
67.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 000,0000	7,40	7 400,00
68.	2653102100833-27	Compozitie adeziv	kg	4 177,4040	8,10	33 836,98
69.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	40,5000	2,36	95,58
70.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	5,0470	285,00	1 438,40
71.	2661112800700-61	Placi sau piscoturi de gresie, striata gr.11mm	m2	15,4500	285,00	4 403,25
72.	2663102100000	Beton B 12.5	m3	10,5595	1 850,00	19 535,07
73.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,8106	0,00	0,00
74.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,7332	0,00	0,00
75.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	26,1823	0,00	0,00
76.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	80,5950	4,47	360,26
77.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	431,7140	2,30	992,94
78.	2682132601626	Carton bitumat	m2	148,5000	67,54	10 029,69
79.	2682162611370-33	Placi vata minerala termoiz. cladiri 30mm	m2	270,1750	81,25	21 951,72
80.	2710403642299-56	Tabla Lindab gr. 0,7mm	m2	44,9820	230,00	10 345,86
81.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9635	19,65	18,93
82.	2710602300000-94	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm - Ar-ra diam 10 mm AIII	kg	1,0250	18,20	18,66
83.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	75,7500	5,83	441,62
84.	2710703520283-64	Profil normal - (ограждение из труб д=60x3 мм L=2.5 м)	kg	10,9762	21,50	235,99
85.	2710703520283-65	Profil normal - (труба д=40x3 мм L=0,9 м)	kg	5,3060	22,21	117,85
86.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,6732	70,30	47,33
87.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	2,1420	148,80	318,73
88.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,1224	48,00	5,88
89.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,2448	53,21	13,03
90.	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 2 *	m	6,1812	157,67	974,59
91.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6760	29,65	20,04
92.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,9370	32,15	62,27
93.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1 732,5000	5,83	10 100,46
94.	2743123549025-62	Coltare din aluminiu la trepre	m	15,7500	135,24	2 130,03
95.	2743123549026-20	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - отливы latimea 300 mm Color	m	155,0000	425,00	65 875,00
96.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	68,7400	21,00	1 443,54
97.	2811106301200	Elemente metalice	kg	581,4000	21,50	12 500,10

98.	2811236309900	Confectii metalice	kg	109,0630	21,50	2 344,85
99.	2811236832352	Burghiu widia	buc	56,2800	26,35	1 482,97
100.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,5338	84,65	45,19
101.	2873122004100	Plase sudate	kg	194,6270	19,65	3 824,42
102.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	80,0000	560,00	44 800,00
103.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,6950	25,00	192,37
104.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,3230	65,36	86,47
105.	2873147300863	Agrafe	kg	11,0250	8,63	95,15
106.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,0487	71,00	74,46
107.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0798	71,00	5,67
108.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,3380	71,00	308,00
109.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2565	71,00	18,21
110.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,7050	28,00	103,74
111.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	11 841,040 0	0,72	8 525,55
112.	2874115837745	Suruburi	buc	13,5000	0,26	3,51
113.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,7050	4,21	15,60
114.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,7050	2,50	9,26
115.	2874125884803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,1277	78,00	9,96
116.	2874136313300-83	Diblu din metal - анкер втулочный HDR M 12 L=150	buc	12,0000	24,63	295,56
117.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 020,0000	1,00	2 020,00
118.	4011106202741	Energie electrica	kw	376,8990	3,00	1 130,71
119.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	43,4489	12,50	543,12
120.	4100126202818	Apa	m3	16,4357	12,50	205,45
121.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	134,2000	2,30	308,66
		Total materiale de constructii				1 628 010,13

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,5200	250,00	380,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,0690	150,00	910,35
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	7 924,5000	1,30	10 301,85
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,0345	65,00	197,24
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,2040	65,00	143,26
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	24,9932	12,00	299,93

7.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,5995	12,00	175,19
8.	2922140007000	Macara	h-ut	3,4757	250,00	868,93
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,5000	20,00	150,00
10.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,7825	35,00	27,38
11.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,9200	25,00	198,00
12.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	40,3755	42,00	1 695,77
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	155,0500	15,00	2 325,74
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	33,9288	20,00	678,58
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3360	450,00	151,20
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,0800	65,00	265,20
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,2040	72,00	158,69
18.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,5200	52,00	27,04
19.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	2,3600	65,00	153,40
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,1843	18,00	57,32
21.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	8,3112	18,00	149,60
22.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0900	18,00	1,62
23.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,4850	35,00	51,98
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	11,2920	20,00	225,84
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,7825	20,00	15,65
26.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	144,4000	1,30	187,72
27.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	26,2122	20,00	524,25
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	17,9149	41,00	734,51
29.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2400	250,00	60,00
30.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0855	380,00	32,49
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,7973	250,00	1 449,33
		Total utilaje de construcții				22 598,06

Total	lei	2 388 141,47
Asigurari sociale	24 %	177 007,99
Transportarea materialelor	3 %	48 840,30
Cheltuieli de regie	8 %	209 119,18
Total		2 823 108,94
Venit	3 %	84 693,27
Total		2 907 802,21
Tva	20 %	581 560,44

Total deviz:

3 489 362,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)